г. Москва                                                                     ДОГОВОР №       от "     "       2015 г.

Ф.15 б
Об образовании на обучение по образовательным программам высшего образования – бакалавриат
Негосударственное образовательное учреждение высшего образования «Международный институт экономики и права» (НОУ МИЭП), осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам  высшего образования, на основании  лицензии  от 04.04. 2011 №1304, серия АAA №001351, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Свидетельства о государственной аккредитации от 10.02.2012 №1442, серия ВВ № 001459, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» или «НОУ МИЭП», в лице проректора – исполнительного директора Рождественского Виктора Владимировича, действующего на основании доверенности от 24.09.2014 №260, с одной стороны и  ФИО  , именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», действующий от своего имени, с другой стороны, совместно  именуемые  «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1.  Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги, а Обучающийся обязуется оплатить обучение по образовательной программе бакалавриата по       форме обучения, по направлению подготовки:              в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными,  и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет       года. Срок обучения по индивидуальному  учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом бакалавра- документ об образовании и (или) о квалификации.
1.4. Обучающийся очной, очно-заочной, заочной формы обучения при недостаточном количестве студентов, набранных на данное направление подготовки, что определяется Исполнителем, исходя из его внутренних расчетов, может быть переведен с его согласия на состоявшееся по набору направление подготовки. Исполнитель извещает Обучающегося о несостоявшемся наборе на избранное направление подготовки письменно. По истечении семи дней после получения извещения и незаключения Обучающимся нового договора, настоящий Договор считается расторгнутым, а внесенная сумма оплаты возвращается Обучающемуся. В случае досрочного отчисления Обучающегося Исполнитель выдает ему справку об обучении или о периоде обучения.

II. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, применять наиболее оптимальные образовательные технологии, методы и средства обучения, в том числе дистанционные образовательные технологии (ДОТ), устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, устанавливать форму и условия оплаты обучения, устанавливать Правила внутреннего распорядка обучающихся НОУ МИЭП;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч.1 ст.34 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I Договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3. Участвовать в порядке, установленном локальными нормативными актами, в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях Исполнителя;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Обучающегося, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить  Обучающегося, выполнившего установленные законодательством   Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами  Исполнителя условия приема, в качестве студента НОУ МИЭП;
2.4.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных Разделом I Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, в т.ч. обеспечить доступ к образовательному порталу;
2.4.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги;

2.4.6. Сохранить за Обучающимся место обучения при пропуске занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных Разделом I Договора);

2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства,защиту от всех форм физического и психического насилия,оскорбления личности,охрану жизни и здоровья.

2.5. Обучающийся обязан:

2.5.1. Соблюдать Устав НОУ МИЭП, Правила внутреннего распорядка, Правила пожарной безопасности и установленный порядок работы со средствами дистанционного обучения, иные внутренние локальные акты НОУ МИЭП;

2.5.2. Выполнять образовательные программы высшего образования по направлению подготовки бакалавриата с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом и образовательной программой Исполнителя, осваивать материалы учебно-методических комплексов, выполнять задания проблемно-тематических курсов, проходить тестирование в соответствии с учебным планом;
2.5.3. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в Разделе I Договора, в размере и порядке, определенными Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
2.5.4. При поступлении в НОУ МИЭП и в процессе  обучения своевременно предоставлять и получать все необходимые документы;

2.5.5.Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному персоналу Исполнителя и обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;

2.5.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг на момент заключения Договора за весь период обучения Обучающегося составляет       рублей, НДС не облагается. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Стоимость образовательных услуг  устанавливается приказом ректора  НОУ МИЭП.
3.2. Оплата производится в предварительном порядке за наступающий семестр  обучения (учебное полугодие), согласно установленной стоимости в соответствии с приказом ректора в полном объеме или по частям (базовая стоимость и доплата до полной стоимости). Стоимостное значение первого семестра возникает с момента заключения Договора. Стоимостное значение последующего семестра устанавливается в соответствии с приказом ректора.

3.3. Стоимость обучения в первом семестре первого курса составляет       рублей. Оплата подтверждается Исполнителем записью в п. 3.4 Договора.
3.4. Стоимость обучения и порядок оплаты за курс (год обучения) / семестр (факт оплаты удостоверяется подписью бухгалтера Исполнителя):

	Стоимость обучения (руб./приказ)
	Базовая
	Дата/подпись
	Доплата
	Дата/подпись
	Полная оплата
	Дата/подпись

	   

3.5 Оплата базовой (или полной) стоимости за первый семестр производится при поступлении в НОУ МИЭП в соответствии  с  приказом  ректора. Срок оплаты и размер базовой стоимости и доплаты за последующие семестры определяются приказом ректора. Полная стоимость обучения складывается из суммарной стоимости обучения за каждый семестр.

3.6. Обучающийся, не оплативший обучение в срок, оплачивает пени за каждый день просрочки платежа. Размер пени за каждый день просрочки составляет 0,7% от подлежащей к оплате суммы.
3.7. В случае невнесения платы за текущий семестр (учебное полугодие), Обучающийся не допускается к промежуточным аттестациям по дисциплинам и к итоговой государственной аттестации и может быть отчислен из состава студентов НОУ МИЭП. Восстановление отчисленного из института в течение текущего семестра возможно по его заявлению, при условии полной оплаты имеющейся задолженности перед Исполнителем.

3.8. Оплата производится в безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в разделе VIII Договора.

3.9. При наличии оснований исполнитель рассматривает вопрос оплаты обучения в индивидуальном порядке.

3.10. При предоставлении Обучающемуся академического отпуска оплата образовательных услуг за текущий семестр (учебное полугодие) засчитывается Исполнителем при оплате семестра (учебного полугодия) после выхода из академического отпуска, а также в соответствии с Порядком НОУ МИЭП по работе со студентами, восстанавливающимися для окончания обучения в НОУ МИЭП.
3.11. Исполнитель не обеспечивает предоставление Обучающемуся общежития.
3.12. Стипендиальное обеспечение и другие формы социальной поддержки Обучающегося за счет средств федерального бюджета РФ Исполнителем не осуществляются.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Договор может быть изменен по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством РФ.

4.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных п.21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 №706, а именно, в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания за невыполнение Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, установления нарушения порядка приема в НОУ МИЭП, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление, просрочки оплаты обучения, невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

4.4.1. По инициативе Обучающегося, законных представителей несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную организацию;

4.4.2.По обстоятельствам, независящим от воли Обучающегося, законных представителей несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в т.ч. в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся фактически понесенных убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

V. Ответственность Исполнителя и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств Стороны несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором, Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 29.12.2012 №273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» и иными нормативными актами Российской Федерации.

5.2. Если Обучающийся обнаружил, что Исполнитель нарушает сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги, или если во время оказания образовательной услуги Обучающийся обнаружил недостаток образовательной услуги, он обращается за разъяснениями и фиксацией данного факта в деканат/филиал для разрешения возникших претензий.
5.3. При неразрешении в деканате/филиале вопросов Обучающегося, связанных с зафиксированными Сторонами нарушениями со стороны Исполнителя, указанными в п.5.2. Договора, Обучающийся вправе по своему выбору:

5.3.1. Назначить Исполнителю срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и(или) закончить оказание образовательной услуги;

5.3.2. Поручить оказать образовательную услугу соответствующего уровня третьим лицам, предоставляющим аналогичные образовательные услуги, имеющим лицензию и государственную аккредитацию, за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения фактически понесенных расходов;

5.3.3. Потребовать соразмерного уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.3.4. Расторгнуть Договор, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем или имеет место зафиксированный Сторонами существенный недостаток оказанной образовательной услуги, который не может быть устранен или имеют место иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель обнаружил, что Обучающийся нарушает Устав НОУ МИЭП, Правила внутреннего распорядка, Правила пожарной безопасности, порядок работы со средствами дистанционного обучения, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявляет неуважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному и учебно-вспомогательному персоналу, не выполняет обязанности по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы), не вносит плату за предоставляемые образовательные услуги, Исполнитель вправе по своему выбору:

5.4.1. Объявить замечание или выговор;
5.4.2. Применить к Обучающемуся отчисление из НОУ МИЭП как меру дисциплинарного взыскания;
5.4.3. Расторгнуть договор в одностороннем порядке.

5.5. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к Обучающемуся во время его болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

5.6. Все споры между Сторонами, возникающие при исполнении, изменении или расторжении Договора решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности - в судебном порядке.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента издания Исполнителем приказа о зачислении Обучающегося на обучение в НОУ МИЭП и действует до издания Исполнителем приказа об отчислении Обучающегося в связи с окончанием обучения или отчислением из НОУ МИЭП.

VII. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя http://www.miepvuz.ru в Интернете на дату заключения настоящего Договора.

7.2. При изменении Обучающимся своего имени или места жительства (адреса регистрации или фактического проживания), Обучающийся обязан уведомить Исполнителя об этом письменно с указанием новых данных. Обучающийся несет ответственность за последствия, вызванные несоблюдением этих условий.
7.3. Все уведомления могут отправляться заказной почтой, телеграфом, факсом, электронной почтой по адресам  Сторон, указанным в разделе VIII Договора. В случае изменения адреса и (или) других реквизитов соответствующая Сторона должна уведомить об этом другую Сторону в письменной форме.

7.4. Под периодом предоставления образовательных услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в НОУ МИЭП на обучение до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из НОУ МИЭП.

7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

VIII. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель:  НОУ МИЭП
	Обучающийся:  ФИО

	Юридический адрес:  105082, г. Москва,
Рубцовская набережная, дом 3, строение 1.

ОГРН 1027700063720    ИНН 5001009679   КПП 770101001
р/с  40702810538000110168
Банк: Московский Банк ОАО «Сбербанка России» г. Москва

к/с  30101810400000000225 БИК 044525225

адрес:  105082, г. Москва, Рубцовская набережная, дом 3, строение 1
тел. (495) 232-28-92; электр. почта: info@miepvuz.ru;

Проректор – исполнительный директор

                    _________________  В.В. Рождественский
	Дата рождения:      Паспорт, серия      №      
Выдан:     
Код подразделения:     
Зарегистрирован:     
Фактическое место жительства:      
конт. тел.:         дом. тел.:         электр. почта:      
С Уставом НОУ МИЭП, лицензией НОУ МИЭП, приложением к лицензии и свидетельством о государственной аккредитации ознакомлен. В соответствии с Законом РФ от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» согласен на обработку моих данных. С правилами приема, внутреннего распорядка, отчисления из НОУ МИЭП, а также с порядком возврата оплаченных сумм ознакомлен и согласен:
__________________/     
     /

Ответственный за заполнение договора   ________________ /     /
PAGE